
 
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

          

        ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                    ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΤΗΣ  22ης ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2025 

      ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ   
ΔΗΜΟΣ ΔΑΦΝΗΣ - ΥΜΗΤΤΟΥ                          

   ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ                                                                                                             

ΘΕΜΑ: Έγκριση συμμετοχής του Δήμου Δάφνης–
Υμηττού στην υποβολή Eυρωπαϊκής πρότασης 
Horizon Europe “ NATURE4BUILD (PCP): Nature-first 
climate-proofing of public buildings via joint 
procurement of AI-verified NBS 

 
                            

Α  Π  Ο  Φ  Α  Σ  Η    Νο  : 191 

 

ΠΑΡΟΝΤΑ ΜΕΛΗ :  7       ΑΠΟΝΤΑ ΜΕΛΗ :  0 
 

Σήμερα την 22η Σεπτεμβρίου 2025, ημέρα Δευτέρα και ώρα 10:00 π.μ. συνήλθε σε τακτική 
συνεδρίαση η Δημοτική Επιτροπή του Δήμου Δάφνης Υμηττού στο Δημοτικό Κατάστημα Δάφνης, στο γραφείο 
Δημάρχου 1ος όροφος, Έλλης 16 & Κανάρη, κατόπιν της αριθμ. πρωτ: 16024/18-09-2025 πρόσκλησης του κ. 
Δημάρχου – Προέδρου της Επιτροπής. Η πρόσκληση επιδόθηκε σε κάθε μέλος (τακτικά και αναπληρωματικά 
, καθώς και τη Δημοτική Σύμβουλο με δικαίωμα συμμετοχής αλλά χωρίς δικαίωμα ψήφου,) της Δημοτικής 
Επιτροπής σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 75 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/7-6-10 τεύχος Α') με τίτλο : 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» όπως 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει και δημοσιεύθηκε στην ιστοσελίδα του Δήμου σύμφωνα με την παρ. 6 του άρθρου 
77 του Ν. 4555/2018 , ενώ παρίσταντο τα κατωτέρω μέλη: 

 
Α/Α ΕΠΩΝΥΜΟ ΟΝΟΜΑ ΙΔΙΟΤΗΤΑ ΠΑΡΩΝ/ 

ΠΑΡΟΥΣΑ 
ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ  

1                                                                                                                            ΤΣΙΛΙΦΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΔΗΜΑΡΧΟΣ-ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΝΑΙ 

2 ΒΟΓΙΑΤΖΟΓΛΟΥ  ΑΡΓΥΡΟΥΛΑ ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ –ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ ΝΑΙ 

3 ΓΙΑΝΝΑΚΟΥΡΑΣ  ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ – ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ   ΝΑΙ 

4 ΜΠΟΥΖΗ ΣΟΝΙΛΑ ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ – ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ   ΝΑΙ 

5 ΤΖΙΒΕΛΕΚΑΣ  ΙΩΑΝΝΗΣ ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ – ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ ΝΑΙ 

6 ΜΠΙΝΙΣΚΟΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ – ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ   ΝΑΙ 

7 ΛΥΚΟΥ  ΣΟΦΙΑ ΔΗΜ. Σ/ΛΟΣ – ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ   ΝΑΙ 

ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΜΕΛΗ 

8 ΜΑΓΓΙΤΑ ΔΙΑΜΑΝΤΗ ΑΝΔΡΙΑΝΑ ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ –ΑΝΑΠ/ΚΟ ΜΕΛΟΣ ΟΧΙ 

9 ΑΔΑΜ ΧΡΗΣΤΟΣ ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ –ΑΝΑΠ/ΚΟ ΜΕΛΟΣ ΟΧΙ 

10 ΣΑΜΑΝΤΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ –ΑΝΑΠ/ΚΟ ΜΕΛΟΣ ΟΧΙ 

11 ΑΝΔΡΟΥΛΑΚΗΣ ΑΝΔΡΕΑΣ ΔΗΜ. Σ/ΛΟΣ – ΑΝΑΠ/ΚΟ ΜΕΛΟΣ   ΟΧΙ 

12 ΧΡΙΣΤΙΝΑΚΗ  ΟΛΓΑ ΔΗΜ. Σ/ΛΟΣ – ΑΝΑΠ/ΚΟ ΜΕΛΟΣ   ΟΧΙ 

ΑΔΑ: 6ΗΟΜΩ9Φ-Α3Φ



 
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
     Η συνεδρίαση αυτή, πραγματοποιήθηκε υπό την προεδρία του Δημάρχου – Προέδρου κ. Τσιλίφη Ε. 
Νικόλαου, παρίσταντο τα παραπάνω 7 τακτικά μέλη.  
   Αφού ο κ. Δήμαρχος – Πρόεδρος διαπίστωσε απαρτία, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και 
εισηγoύμενος το 1ο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης στο σώμα προκειμένου να ενταχθεί για συζήτηση και λήψη 
απόφασης λόγω του κατεπείγοντος χαρακτήρα του θέματος, έθεσε υπόψη του σώματος:  
Α) το υπ’ αριθμ.πρωτ. 16156/22-09-2025 έγγραφο της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών στο οποίο αναφέρονται 
τα εξής: 
  «Έχοντας υπόψη τις διατάξεις: 

1. Των άρθρων 203 του Ν.4555/18 ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι, η οποία 
αντικατέστησε το άρθρο 58 του Ν.3852/10 

2. N.3463/06 (Φ.Ε.Κ. 114 Α’/08-6-2006) «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και 
Κοινοτήτων» μετά των σχετικών οδηγιών, των σχετικών εγκυκλίων, διατάξεων, 
τεχνικών προδιαγραφών, όπως ισχύουν σήμερα. 

3. Ν.5056/2023 άρθρο 9 (αρμοδιότητες δημοτικής επιτροπής). 
Παρακαλούμε για :  

Την έγκριση της Δημοτικής Επιτροπής για : 

1. Τη συμμετοχή του Δήμου Δάφνης–Υμηττού στην υποβολή της πρότασης NATURE4BUILD (PCP): 
Nature-first climate-proofing of public buildings via joint procurement of AI-verified NBS ως εταίρος. 

2. Τη δέσμευση στελεχιακού δυναμικού για την υποστήριξη των δράσεων. 

3. Την αξιοποίηση δημοτικών υποδομών (5ο Δημοτικό Σχολείο Δάφνης) ως πιλοτικού χώρου εφαρμογής. 

4. Την εξουσιοδότηση του Δημάρχου για την υπογραφή όλων των απαραίτητων εγγράφων. 

Προτείνεται η ομόφωνη έγκριση της συμμετοχής του Δήμου Δάφνης–Υμηττού στην υποβολή της 
πρότασης.» 
 
Β) την από 22-09-2025 τεχνική έκθεση στην οποία αναφέρονται τα εξής: 

«Η παρούσα τεχνική έκθεση αφορά την αποδοχή συμμετοχής του Δήμου Δάφνης–Υμηττού στην 
ευρωπαϊκή πρόταση καινοτομίας NATURE4BUILD (PCP): Nature-first climate-proofing of public buildings 
via joint procurement of AI-verified NBS, η οποία θα κατατεθεί στο πλαίσιο του προγράμματος HORIZON-
MISS-2025-01-CLIMA-06 – Pre-commercial procurement of breakthrough solutions for climate proofing 
of public buildings. Το έργο στοχεύει στην ανάπτυξη και προ-εμπορική προμήθεια καινοτόμων λύσεων 
βασισμένων στη φύση (Nature-Based Solutions – NBS) για την κλιματική θωράκιση δημοσίων κτιρίων.  

Το NATURE4BUILD απαντά άμεσα στις προτεραιότητες της Ευρωπαϊκής Στρατηγικής για την Προσαρμογή 
στην Κλιματική Αλλαγή, εισάγοντας «πράσινες» λύσεις όπως πράσινες στέγες και κάθετους κήπους, 
παράλληλα με «έξυπνη» παρακολούθηση μικρής κλίμακας για την επιβεβαίωση των επιδόσεων και την ασφαλή 
προσαρμοστική διαχείριση. Οι πιλοτικές εφαρμογές θα υλοποιηθούν σε πέντε διαφορετικά Ευρωπαϊκά πλαίσια: 
Καλαμάτα (Ελλάδα), Όσλο (Νορβηγία), Ρομάν (Ρουμανία), Μπάρι (Ιταλία) και Δάφνη–Υμηττός (Ελλάδα). 

#  Participant 
 short name  

Participant organisation name  Type  Country  

1   NTUA  ETHNICON METSOVION POLYTECHNION  UNI  EL  

2  ISIG  ISTITUTO DI SOCIOLOGIA INTERNAZIONALE DI GORIZIA RTO  IT  

3  CARTIF  FUNDACION CARTIF  RTO  ES  

4  NORSAR  STIFTELSEN NORSAR  RTO  NO  

ΑΔΑ: 6ΗΟΜΩ9Φ-Α3Φ



 
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
5  SIMAVI  SOFTWARE IMAGINATION & VISION SRL  SME  RO  

6  INNS  INOVASFERA OOD  SME  BG  

7  POLITO  POLITECNICO DI TORINO  UNI  IT  

8  UΟA  ETHNIKO KAI KAPODISTRIAKO PANEPISTIMIO ATHINON UNI  EL  

9  NLAB  NAPS LAB srls  SME  IT  

10  OSLO  OSLO KOMMUNE  PUB  NO  

11  CMBARI  CITTÀ METROOPLITANA DI BARI  PUB  IT  

12  KALAMATA  DIMOS KALAMATAS  PUB  EL  

13  ROMAN  MUNICIPIUL ROMAN  PUB  RO  

14  DAFNI-YMITTOS  DIMOS DAFNIS-YMITTOU  PUB  EL  

 

 Συμμετοχή Δήμου Δάφνης-Υμηττού: Εταίρος-Πόλη πιλοτικής εφαρμογής 
 Χρονική Διάρκεια: 3 έτη 
 Προϋπολογισμός για τον Δήμο Δάφνης–Υμηττού: 302.562,50 € (καλύπτεται από το Horizon Europe, 

χωρίς ίδια συμμετοχή) 
 Συνολικός προϋπολογισμός πρότασης: 5.000.000 € 

Ο Δήμος Δάφνης-Υμηττού θα λειτουργήσει ως πόλη πιλοτικής εφαρμογής, με σημείο αναφοράς την 
ενεργειακή και περιβαλλοντική αναβάθμιση του 5ου Δημοτικού Σχολείου Δάφνης. 
Οι παρεμβάσεις θα επικεντρωθούν σε: 

 Εγκατάσταση πράσινης στέγης και κάθετου πρασίνου για μείωση υπερθέρμανσης και βελτίωση 
μικροκλίματος. 

  Δημιουργία συστημάτων απορρόφησης και καθυστέρησης όμβριων υδάτων για μείωση πλημμυρικών 
κινδύνων. 

  Χρήση αισθητήρων για καταγραφή παραμέτρων θερμοκρασίας, υγρασίας, ποιότητας αέρα και κατανάλωσης 
ενέργειας. 

  Ενίσχυση της βιοποικιλότητας μέσω φυτεύσεων και δημιουργίας μικρο-οικοτόπων. 

  Συμμετοχή μαθητών, εκπαιδευτικών και κατοίκων σε δράσεις συν-διαμόρφωσης και παρακολούθησης (living 
lab). 
Αναμενόμενα Οφέλη 

 Κλιματική ανθεκτικότητα του σχολικού κτιρίου 
 Ενεργειακή απόδοση και εξοικονόμηση πόρων 

  Αύξηση βιοποικιλότητας και οικοσυστημικών υπηρεσιών 

  Ενδυνάμωση σχολικής κοινότητας και συμμετοχικότητας 
  Μεταφορά τεχνογνωσίας και πολλαπλασιαστικά αποτελέσματα» 
 

Κατόπιν ο κ. Δήμαρχος – Πρόεδρος κάλεσε την Επιτροπή να αποφασίσει σχετικά. 
 

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Αφού άκουσε την εισήγηση του κ. Δημάρχου – Προέδρου, άκουσε της τοποθετήσεις και της απόψεις 
των μελών της έλαβε γνώση του περιεχομένου όλων των εγγράφων του σχετικού φακέλου και ειδικότερα, του 
υπ’ αριθμ. πρωτ. 16156/22-09-2025 εγγράφου της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών κι έχοντας υπόψη τις διατάξεις 

ΑΔΑ: 6ΗΟΜΩ9Φ-Α3Φ



 
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
του Ν.3463/2006 σε συνδυασμό με τις όμοιες του Ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν, του 
Ν.5056/2023 άρθρο 9, των άρθρων 203 του Ν.4555/2018 μετά από διαλογική συζήτηση σκέφθηκε και 
 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

Α) Εγκρίνει τη συζήτηση του θέματος που αφορά: Έγκριση συμμετοχής του Δήμου Δάφνης–Υμηττού στην 
υποβολή Eυρωπαϊκής πρότασης Horizon Europe “ NATURE4BUILD (PCP): Nature-first climate-proofing of 
public buildings via joint procurement of AI-verified NBS. 

Β) 1. Εγκρίνει τη συμμετοχή του Δήμου Δάφνης–Υμηττού στην υποβολή της Ευρωπαϊκής πρότασης 
NATURE4BUILD (PCP): Nature-first climate-proofing of public buildings via joint procurement of AI-verified 
NBS ως εταίρος. 

2. Εγκρίνει τη δέσμευση στελεχιακού δυναμικού για την υποστήριξη των δράσεων 

3. Την αξιοποίηση δημοτικών υποδομών (5ο Δημοτικό Σχολείο Δάφνης) ως πιλοτικού χώρου εφαρμογής 

4. Εξουσιοδοτεί τον Δήμαρχο Δάφνης- Υμηττού για την υπογραφή όλων των απαραίτητων εγγράφων. 

Αφού συντάχθηκε η παρούσα υπογράφεται ως εξής:  
 

Η  ΔΗΜΟΤΙΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
 

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ – ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                 ΤΑ ΜΕΛΗ 
    ΒΟΓΙΑΤΖΟΓΛΟΥ ΑΡΓΥΡΟΥΛΑ 

ΓΙΑΝΝΑΚΟΥΡΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
ΜΠΟΥΖΗ ΣΟΝΙΛΑ 
ΤΖΙΒΕΛΕΚΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 
ΜΠΙΝΙΣΚΟΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ 
ΛΥΚΟΥ ΣΟΦΙΑ 

    ΤΣΙΛΙΦΗΣ Ε. ΝΙΚΟΛΑΟΣ    
       

ΑΔΑ: 6ΗΟΜΩ9Φ-Α3Φ


		2025-09-22T11:56:06+0300
	Athens




